l 2

in foro conscientiae. sed cogita, quia delinquentis, tacite videtur consentire in paenam committendo delictum, & sic in amissione domini, ut l. i. §. bestias. ff. de postulati, & ibi gloss. in epistola. inter claras. §. liquet. C. de summa Trinitate. & videtur text. in c. impares. xj. quæst. ij. Posset respondere, quod ille consensus non est naturalis, nec proprius, aut verus, sed fictus, & civilis, ideo non obligat in foro conscientiae, ubi non curatur de fictione in proprietate & presumptione. c. tua, de sponsa. c. literas. de resti. spol. cap. à nobis. de sent. excom. el primo. faciunt nota per Bald. in l. i. c. de sacro sanct. Eccle. & xj. q. ij. c. semetipsa, sed tanum curatur in conscientia de vero interesse. sed in hoc casu fisci naturaliter non vere interest, cum nihil ei absit in veritate propter delictum: nam nil de suo perdidit, nisi quod delinquentis censeretur eum, id est, principem, & legem contempnisse delinquendo,

do, qui contemptus iam purgatur per paenitentiam, nec quo ad Deum curandum est de pena exteriori extra id quod abest, ut dixi, nec obligatur quis in foro conscientiae ad huiusmodi paenam, nisi ubi sequitur scandalum in non parendo principi vel legi: præsertim quando non delinquitur ex contemptu legis; seu principis, sed ex iracundia, vel calore concupiscentia, vel negligentia, ubi non censetur contemnere derelinquentis, ut per Zab. in cle. eos. de sepul. & Collect. ad quæ faciunt nota per Ioan. And. in c. quanquam. de v. sur. & Calde. in Proem. Decret. & Feder. in consil. & not. incap. significasti. de homi. & in c. fraternalis. xj. q. ii. & faciunt optimè not. per Card. in Clem. pastoralis. Vers. ceterum.

Ubi Papa concedit gratiam per supplicationem, vel alias, & expresse, vel tacite, vult quod dicta gratia non valeat, nisi expediantur literæ: viens effectu il-

lius gratiae literis non expeditis, non videtur tutus in foro conscientiae. arg. not. in e. quia plerique per Innocen. Cum gratia predicta dependeat tantum a sola voluntate Papae & principis, quae quidem voluntas potest per eum limitari per modum & conditionem tacitam vel expressam, quantum sibi placet, & potest ipse solennitates & formas, prout ei libuerit, ad perfectionem & esse dictae gratiae apponere. Secus autem est in his, quae de iure naturae dependent a voluntate & consensu partium duntaxat, non superioris, vel principis, ut est in contractibus, & ultimis voluntatibus, & huiusmodi, in quibus ex sola voluntate partium valent contractus, etiam si per principem & iura positiva adhiberi debeant certae solemnitates. Et faciunt haec ad questionem, quod quis salua conscientia non possit recipere, aut soluere pensionem super aliquo beneficio Ecclesiastico assignatam, nisi li-

teris

teris expeditis, cum consensus partium non possit operari ultra consensum Papae, seu principis, qui quidem princeps in hoc casu vult tacite, quod ad effectum perfectione gratiae, literae expediantur: nam per signaturam censeretur Papa facere gratiam iuxta stylum per Cancellariam limitandum, seu declarandum, & illa est tacita voluntas sua, ut vult bellam. conclus. cccccxc viij. de quo per Oldra. conclus. cxxvi. & per Bald. in c. j. per quos fiat inuesti. & Mil. in versic. gratia. & facit optimè xx. regula Cancellarie. Et sic necesse est, ut literae predictae cofigantur, & expediantur iuxta stylum Cancellariae, & dictis literis expeditis, tunc gratia dicitur habere esse suum. Bellam. conclus. cx. & in ea tunc ostenditur aperta mens principis, & expressa, sed in dictis literis pensionis ponitur de mente Papae, postquam dictae literae tibi presentata fuerint &c. ergo ante presentationem,

l 4

Et multò minus ante expeditionem non potest exigi vel solui pensio. Credo tamen quod in foro conscientiae, si partes essent certae de expeditione literarum, quam non presentarentur literae, posset solvere vel exigere pensionem, cum tacita voluntas principis non excludat hunc casum, hoc est, quod velit necessario literas presentari, & non habere pro presentatione, cum haec presentatio sit inducta in fauorem partis soluentis, & ne recipiantur pensiones super beneficis Ecclesiasticis absque assignatione superioris, & voluntate, de qua voluntate si mihi aliter constat quam per presentationem, quo ad conscientiam videor esse tutus, dummodo, ut dixi, in veritate literae sint expeditae. Et idem videretur mihi esse dicendum in omni casu, in quo esset de voluntate principis tacita vel expressa, quod deberent literae expediti, quod ante expeditionem, non posset quis uti eis absque

peccato

peccato. Et sic in omnibus commissionibus gratiosis habitibus clausulam, vocatis, vel requirentibus informationem, aut cognitionem vel huiusmodi, ut est in dispensatione super irregularitate, & huiusmodi, qui requirunt aliquam præcognitionem de iure, vel ex stylo, & sic ex mente Papæ. Secus forte in dispensationibus ad duo, & super defectu natalium, & similibus in quibus non videtur esse de mente Papæ expressa, vel tacita, quod dictæ literæ necessario expediantur, ad hoc, ut in foro conscientiae releuent dispensatum, sed tantum ut non suffragentur impetrantibus absque expeditione: ut habetur in regula Cancellariae, de dispensationibus. Et verbum, suffragari, non videtur trahi ad forum conscientiae, sed potius ad contentiosum, cum significet propriè aliquid repulsuum & controveneriale. arg. not. per specu. de adulter. in fin. & per doctor. in rubric. de suffrag. C. si

l 5

ergo habenti supplicationem signatam super dispensatione ad duo, non moueatur lis. Neque obiciatur de inhabilitate per aduersarium, neque detur ei de illa regula, videtur quod non expeditis literis possit illa tenere in foro conscientiae, cum mens Papae, ut dixi, fuerit grauare cum in euentum, quo ei moueretur controuersia per aliquem cuius interesset. Secus si absque contradictione possidere dicta duo eriam literis non expeditis. Et ita vidi quosdam doctores, & unum notabilem, & eruditissimum prædicatorem tenere pro quorum opinio, facit glos. in c. fraternitas. xij. q.ij. & not. per Bart. in l. sequitur. §. viam. Sed facit contra eorum opinionem principium dictæ regulae, & verba, temere, & facere, in dicta regula posita: quare cogita, quia magis declino pronunc in partem quod non sit tutus in foro conscientiae, & sic quod teneatur ad frustis restituendos Cameræ nullo existen-

se con-

te contradictore, deductis alimentis suis necessarijs, & si quæ verit in utilitatem Ecclesie, quam non dispensatus possedit: quia non habetur pro dispensato, ex quo non expediuit literas per supradicta. Sin autem viae vocis oraculo esset ei concessa gratia, vel quod sola signatura sufficeret, tunc bene esset tutus viens gratia in foro conscientiae, cum appareat de voluntare concedentis non curantis expeditionem literarum, & ita videtur debere intelligi text. & glos. in clem. dudum. super Verbo, de sepul. & glos. in c. institutionis. xxv. q. j. quod gratia Papa Verbo solo fa Ela Valeat, quando Papa hoc expressè vult, & ita quotidie praticatur in Curia. Postea dixit mihi quidam Theologus se credere, quod si mens principis violentis tacitè, quod super gratijs per eum faciliis expediantur literæ, & aliter non Valeant, moueatur non propter intentiō nem vt melius examinentur in expeditione,

172

P R A C T.

tione, sed tantum ut ex illa expeditione
veniat ei lucrum, quod eo casu etiam non
expeditis literis, ego possum vi gratia
mihi concessa propter malam intentio-
nem principis & iniquam: & si super
hoc fecerit legem, esset iniqua talis lex:
quia lex debet fieri ad utilitatem com-
munem, non autem propriam. & facit
pro dicto suo quod not. in c. canonum. de
const. & c. erit autem lex. iiiij. distin. &
vij. dist. quae contra, & quia tunc exce-
dit potestatem constituentis, quo ad Deū,
qui non ligat nos ad parendū in foro
conscientiae principi iniustè præcipienti,
cum non dederit ei potestatem, iniquam
legem condendi. ad quod c. qui resistit. xj.
q. iij. & si is qui. Sed nolo intrare pro-
nunc hanc materiam, quia difficilis, &
in dubijs constat esse parendū principi,
& presumendum quod ad bonum finem
fecerit legem, ex quo aperie non est con-
tra decalogum, vel bonos mores: per not.

in c.

C A N C E L.

173

in c. j. de maior. & obed. & in d. c. cano-
num. & xj. q. iij. non semp. c. Julianus. &
& Imperatores, cum alijs iuribus. Et si est
incommoda lex soluenti taxam, non est
mirum, quia, ut ait Linus, nulla lex sa-
tis commoda omnibus esse potest. Licet er-
go interdum incommoda sit lex singulis
secundum quid est, tamen commoda in
communi, & ex alio respectu commodissima.
Et satis bene nobiscū ageretur si hu-
iusmodi pecunia distribuerentur in eos
vīs, ad quos destinatē sunt, qui vīsus est
commodissimus Reipublicā Christianā.
In illo autem semper dubitauis, an constet
esse veram opinion. Innocen. & sequa-
cium, in d. c. quia plerique quod vicung,
estradiita aliqua solennitas per iura po-
situa seruanda in contractibus & inua-
lidantia contractū, si non seruentur, pu-
ta in alienationib[us] rerum Ecclesiastica-
rum & minorum, quod nihilominus si
dictae alienationes fiant alias legitimē,
sed

sed non seruata forma prædicta, quod emens, & vendens sint tuti in foro conscientia: nam videtur eos non esse tutos, cum non sint domini rerum emptarum absque solennitate, & sic posse deant illa emptores mali fide. item quia continuè stant in peccato detinendo rem emptam contra voluntatem, & præceptum superioris, qui potuit in huicmodi rebus pertinentibus ad curam suam apponere legem, quam ei libuit: & cura sacrorum & spiritualium pertinet ad eum, & per consequens bonorum pertinentium ad rem spiritualem, vel sacram, & sunt in continuo contemptu superiorie, ergo in peccato, per not. in d.c.y. & c. canonum, cum alijs iuribus, maximè cum sit de mente doctor. & presentim Bald. in e.s. si quis per triginta. si de veri. s. contra. quod quando lex aliquid prohibet fieri propter aliud valde æquum & bonum publicum, & contra illud fiat, ligat in foro conscientia.

t.i.e.

i.e. & facit etiam ad hoc quod ipse notat in extrauagan. ad reprimendam, loquens de Maccaroniano & Velleiano. & facit etiam optimè quod sint in peccato not. per Abb. in c. sacris. cum ibi not. de his que vi met. ve can. sru. Quare cogita, & quo ad materiam pensionum, credo etiam quod si literæ non presentarentur, nisi post duos, aut tres annos post assignationem, nihilominus deberent solvi pensiones integrè pro tempore præterito etià in foro conscientia, quanquam nunc fuerint expeditæ, cum illa cōditio, postquam tibi prædictæ literæ presentatae fuerint & ceter. non suspenderit obligationem, sed solutionem & exactionem: ut in illo qui promittit & assignat ex nunc x. mensura super tali fundo suo, que tamen non vult soluere donec merces suas vendiderit, vel postquam creditor presentauerit ei literas salutis conductus, & alijs huicmodi exemptis, quod nota ad practicam.

ad

ad quod l. his verbis. c. quan. dies leg. &
quia fuit opposita dies seu conditio gratia
pensionarij. ad quod l. si ita s. pegasus. de
leg. ij.

Ad materiam contraelus qui solui-
tur & violatur per mortem alicuius &
Canthalonia appellatur violarium: quia
facile perit. ut violæ, an sit licitum, vide
que nos. Collect. in c. j. de empr. & vendi.
Vbi dicit, sed nunquid licet alicui emere
redditus ad vitam suam, ita quod salua
conscientia posset retinere? Dicendum
quod si verisimile est quod emptor debeat
recipere redditus magno tempore, & ul-
tra communem valorem, ut cum homo
iunxit emit magnum redditum, hoc ca-
su, quia est verisimile, quod satis ultra vi-
uet, totum id quod receperit ultra pecu-
niā quam dedit, sana conscientia reti-
nere non potest, quia quodammodo usur-
a est. in cap. nauganti. de usur. & facit,
quia ratione incertitudinis licita est con-
uentio,

uentio, quæ alias esset illicita. c. de usur. si
ea. nec obstant iuris qua videntur simpli-
citer velle, quod licet ad vitam emere
propter incertitudinem, quod dicendum
est verum esse, dum tamen data fuerit pe-
cunia secundum probabilem modum con-
trabendi. Et ita refert i.e. determinatum
fuisse. hæc Cyn. in d.l. si ea. Vide quæ collig-
untur infra. capit. ad nostram, per quæ
fraude usurarum cessante, aliud videtur
posse dici. hæc Collect. Et Vide Anch.
& Ioan. de Anan. post Innoc. in c. in ci-
uitate. qui tenent esse licitum, quod Ro-
der. negat si redditus emanantur ad vitam
empotoris, propter votum captandi mor-
tis, quo cessante non esset peccatum. Et
venditione violarij, vide unam no. Cyn.
in l. si pater. ij. C. de inoff. testa. Et an ap-
pellatione, usuructus, veniant pensiones
violariorum, allegari posset l. sancimus.
c. de donat. Vbi videtur proprietas non
usuructus. Et videtur quod si violarium

quod emeram ad villam delegauero cre-
ditori meo, quod soluens p[ro]missionem teneat
illam præstare quandiu creditor vivat,
nec morte mea finiatur, sed creditoris vi-
de not. in l. si I[esu]s fructus. ff. de noua. per
doctor. Gallicanos.

Refert Ioan. Ganfre. in c. ad nostram.
de empt. & vendit. se vidisse dubitari in
Cancellaria, quod cum quidam emisset
quasdam possessiones apposito pacto, quod
venditor aportando pretium posset post
certos annos illas possessiones recuperare,
& venditionem rescindere. Dominus
Feder. de Senis iuuabat, & defendebat
contractum non esse surarum: sed alij
tenebant contrarium, & ita dicit suis
obtentum congregatis doctoribus, cum
apposita fuerit conditio contra naturam
contractus propter quod dicebatur non
esse recurrentum ad coniecturas. Vide ibi
per eum, & aduerte, quia non loquitur
in pacto de reuertendo.

stante

stante consuetudine, quod ecclesia ha-
bet lectum, qui cum funere ad Ecclesiam
portatur, rector vult permutare ius lectionis
huiusmodi cum uno prelio, quod perpe-
tuò ad Ecclesiam pertineat, nunquid pos-
sit? Feder. arguit quod non possit fieri:
quia simonia esset, tamen ius decimale
permutari potest, quod est spirituale cum
re temporali. de rer. permut. cum uniuersi-
torum. Ipse tamen solus hoc non posset a-
lienare. de reb. Ecclesia non alie. c. j. libr.
vj. cum simil. non enim omnia que sunt
ratione separantur sunt facta spiritualia:
vt not. xij. q. ij. cleric. Vide Collect. in c.
relatum. de sepul.

Duo tractauerunt de beneficijs permu-
tandis ad inuicem, & data fide promise-
runt procurare dictam permutationem
per superiorum, vel illos quorum interest,
an possit alter panitere? Et si alter insteat
qui est paratus implere ex parte sua an
possit alius compelli ad implendum? Ed

m 2

Videtur quod non, cum talibus debeat cessare omnis pacilio, & conuentio de pa-
etis c. fin. & not. in c. cum pridem. cum si.
& c. Feder. de Senis no. contrarium: quia
isti non simpliciter pacisuntur, sed pro-
mittunt inuicem dare operam & cura-
re, ut hæc permutatio veniat ad effectum
per debitam media, videlicet, per superio-
rem, vel illos qui eam admittere, & quo-
rum autoritate perfici potest, quod de iure
non videtur prohibitum. de restit. spol. c.
ex parte. & c. Venerabiles. de confir. v-
til. vel inutil. & facit quod not. de rescri.
ad audentiam. in gloss. & de præbend.
significatum, cum fidei datio & equipollat
iuramento, quod quidem iuramentum
debet seruari, nisi vergat & cat. Vnde
postquam ipsæ partes ad inuicem promi-
serunt ad curandum, videntur quantum
in se est conditionaliter consentire, habito
consensu superioris, a quo non possunt resi-
lire, nisi fecerint quod in se est respectu ha-
bende

benda voluntatis à superiore, & procu-
randi, vt conditio eueniat ad quam pro-
curationem sunt obligati, non conditiona-
liter, sed purè, quæ promissio procuratio-
nis in hoc casu non videtur prohibita per
supradicta. Et ideo post hanc promissio-
nem, non est iam amplius in facultate al-
terius resilire, sed superioris admittere,
vel non. Vide ad hoc Collect. in c. cum o-
lim. de rer. permuta. Nihilominus cum
olim fuissent petitæ literæ à Cancellaria
super hac promissione, de curando & dan-
do operam contra partem quam paen-
tuerat, fuerunt negatae. Credo propter
fundamenta Hostien. Ioh. Andr. in c.
quæstum. de rer. permut. Et dicit Innoc.
in c. inter. de præb. quod permutantes ha-
bent ius in beneficijs permutatis statim,
quod superior autoritatem interposuit.
& Vide Feder. quæst. xxvij. & Abb.
in d.c. inter. Vnde non tantum habet re-
gressum permutans ad beneficium suum

alio nolente permutare, sed etiam videatur quod posse nolentem permutare, seu resignare ex causa permutationis compellere. Sed dictum innocentia intelligitur, ubi sunt admissae hincinde resignationes, licet non sit facta traditio possessionis. & Vide ad hoc Feder. consil. cl. vij. & omnino ad hanc materiam multas decisiones. Rot. tit. de renun. in anti. & de rer. permut. & quandam regulam Cancellariae ad huc.

Parochiani habent nominare rectorem Capitulo, & Capitulum unum de nominatis habet presentare Episcopo, quidam expectant ad presentationem, vel collationem Capituli, nunquid tale beneficium cadat in gratiam? Dicit Collect. in c. cum dilectus de iure patro. quod audiuit multos dicere quod sic, cum tale beneficium videatur esse de patronatu. Quare & cat. de præb. c. cum illis. in fin. & quia nominatio habet vim presentationis,

tationis, nec ius tribuit. c. nobis. tit. de iure patro. de elect. cum terra. sed ubi Capitulum non haberet presentare de nominatis, credit Collect. bene habere locum. Sed in casu nostro non est libera potestas presentationum penes Capitulum, & sic non dicitur solide patronus. Quare & c. de resti. spol. pisani & cum illis. in fin. praedictaretur parochianis, quibus Papa praedicare non intendit, nisi exprimat. c. quanuis. & d. c. cum in illis.

Inter duos nominatos, de quorum anteriori nominatione non constat, quis alteri debeat preferri, vide Oldr. ad. consil. ccxvij.

Quod pensiones, que constituantur & assignantur hodie super fructu beneficiorum, non sunt beneficia, neque habent effectum eorum, nisi in casibus expressis, videtur probari ex definitione beneficij, & requisitis ad illud, de quo per Oldr. in qudam consil. & Anto. in reg. j. de reg. iur.

Et inter cætera est necessaria perpetuitas, ut in episcopatibus. vij. q. i. in glossis. in c. unico. de capitulo. mo. libr. vij. que quidem cessat in his pensionibus, cum extinguuntur lapsus tempore quo impositæ sunt, vel per obitum recipientis. Facit etiam definitio Matth. de monte Lau. in Clem. i. de sup. neg. prælat. & gl. q. i. in summa. Item quia huiusmodi pensionem recipientes possunt illas remittere ad tempus, vel in perpetuum, vel illas renuntiare absq; autoritate superiorum: nec tunc impetrantur, nec vacant, sed extinguuntur tanquam debitum pecuniarium per remissionem, nec requirunt residentiam, nec habent nomen tituli, nec illas recipientes habent vocem, vel stallum in choro beneficiorum. Item in regulis antiquis Cancellaria ponitur ut diuersa in expeditatus, nec examinantur per Cancellariam hi quibus pensio assignatur, ut solet fieri in titulatis. Si tamen assignaretur aliqua

aliqua pars fructus alicuius beneficij pinguis, non ad particulare commodum unius, sed ad hoc, ut deinceps esset beneficium Ecclesiasticum dicendum, forte pensio vel portio, tunc bene esset beneficium, ve in capitulo conquerente, de cler. non reli. & ex diligenti. de simon. & xvj. q. vii. il lud. & q. vi. possessioni. q. quæst. iij. cleric. & c. si Episcopus. & vide ad hoc not. in clem. si Romanus. de præbend. & in c. postulasti. & c. ad audientiam. de rescript. & Clem. ij. de vita & honest. cleric. & c. quanuis. de præbend. libr. vij. ad hoc Rabar. in capitulo. constitutis. de relig. domi. & Anto. de Butr. & Bald. in d.c. ad audienciam. & not. per Castren. & Pont. in consil. & Rot. in antiquis tit. de rescript. Et formaliterarum satis ostendit non debetri pro beneficijs, cum plerunque fundetur, ne resignantes nimium dispendium patientur, & sic exonerantur à titulo, & per consequens ab onere. Recipiunt tamen

partem fructuum quasi tanquam laici
qui possunt recipere pro alimentis & vi-
etu vel statu decenter tenendo. & not.
xxij. q. fin. tributum. & xvij. q. j. Eleu-
terius. & c. quanto. de iurepatron. & l.
commodis ff. de re iudic. & l. stipendia.
c. de execut. rei iudic. Faciunt hæc ad
materiam, an pensio faciat incompatibi-
le sub eodem techo cum beneficio, & an
recipiens pensionem non intitulatam, pro-
ut sunt hodie, teneatur dicere officium,
vel interessè processionibus huiusmodi?
Et ex his potest etiam determinari, an
huiusmodi pensiones modernæ possunt re-
dimi.

De regno Scotia seu Rege dubitatur,
ansit verus rex: ut per gloss. xxxij. q. j.
& per Brixien. in reperto. super versi-
cul. Rex. & appellatur regulus à gloss. in
cap. venerabilem. de electio. & videtur
olim fuisse subiectus regi Angliae, ut pa-
get in chronicis, & præsertim in historia,

que

qua dicitur mappa mundi. & not. in cle.
j. magistr. & de eo fit mentio in c. cum
dilectus. de fid. instrum. & c. sanè. de
temp. ordin. & non vngetur, ut patet in
provinciali Ecclesiæ Romanae. ista inter
alia adduxi coram Reverendissimo domi-
no meo vicecancellario, contra oratores
prefati regis, contendentes de prælatione,
cum oratoribus Ferdinandi regis sici-
lie siue Apuliæ.

In per ascensionem secundi benefi-
cijs sub eodem techo, vacat ipso iure pri-
mum. Vidi, concludi, quod non per not.
in cap. literas. de concess. præbend. sed ha-
bere locum in materia monitionis, de qua
in cap. referente. & c. præterea de præb.
Vide doct. in c. quia nonnulli. & c. fin. de
cleri. non resident. tamen Cancellaria ex-
pedit literas tanquam pro vacante, &
Vide Rot. in antiquis. & latè Milum in
repertorio.

Beneficiū residentis in curia non promo-
ti in

ti infra annum, dicitur vacare Curia in secundum. Colle^{ct}. in capit. Ecclesia. de sortileg.

Præstantissime doct^{or}, cupit scire humanitas vestra per stric^{tissim}e, & resolutissime a tenuitate nostra, quid mihi videatur de gratijs per literas Apostolicas concessis, per quas committitur constitutio & assignatio pensionis in partibus, an expirauerint, seu extinctæ fuerint per mortem Papæ concedentis illas re integræ? Respondeo videri mihi non expirare, nec extinctas esse, cum teneam pro constanti, quod ubi alicui quanuis tertio, est questum ius in re, vel ad rem, aut saltem officij iudicij imploratio per literas Apostol. gratiosas, sive gratia sint puræ, sive in diem, sive conditionales, tales gratiae non extinguuntur per obitum concedentis, nec executorum iurisdictio, seu postestas finitur. Et propterea idem credo in literis priuationis in forma iuris, cum prou

prouisione alteris fienda: & in literis in forma, dignum & unionum: & in literis accedens super dispensation. ex defensione natalium: & fermè in omnibus que hodie emanant à Cancellaria. Et sit ratio, quia in omnibus his gratia estiam facta, non fienda, quanvis non executata, cum questum sit ius in re, vel ad rem, vel saltem ius implorandi officium iudicis, seu executoris. Hoc credo per not. in cap. si cui nulla de præben. & c. si super gratia. de offi. deleg. lib. vi. quanvis glos. & quidam doct^{or}. fortè non satis practici, aut parum aduententes ad stylum Cancellariæ modernum, & illius temporis exemplificant mandata de prouidendo dici gratias fiendas, & non factas. Cum fiende sint, ubi ius non est questum alicui modis predictis, sed est concessa facultas. sed postestas ad contemplationem seu favorem tertij, esse voluntarium ministrum, sive mandatarium gratiae fiende illi tertio,

ut puta si Papa intelligens aliquem scholarem studuisse in aliquo studio longo tempore, & esse sufficientem ad gradum doctoratus, contemplatione seu favore illius scholaris det alicui personae facultatem, siue potestatem doctorandi illum, non tam mandet, ut requisitus id faciat, seu facere tenetur: nam in tali vel simili causa expiraret gratia per obitum concedentie re integra cum non sit propriè mandatum, nec aliquid ius quasitum illi doctorando, nec etiam ipsi commissario, cuius contemplatione, seu favore non fuit data ei a Papa praedicta facultas, seu potestas doctorandi illum. Et verbum, mandatum, ibi in § secus capitul pro committitur, seu facultas datur, ut declaratur in principio d. §. & etiam verbum seu favorem, declarat non esse propriè factam gratiam illi doctorando. Et ita esset in similibus casibus, si hodie Papa illo modo antiquo scriberet, & ita resolu me in
hat

hac male exemplificata, & ideo intricata materia dictorum capitulorum, visis omnibus sribentibus super eis. & ol- drad. in consil. & decis. Rot. in nouis, que videtur facere differentiam inter mandatum de prouidendo de beneficio vacante, aut vacatu, non quoad durationem gratiae, sed quoad durationem postulatis executoris. Ut in vacatu non du ret, nec quando committitur causa cognitio una cum gratia. Et bene valeat prestantia vestra. Et vide Bellameram in quodam consilio, qui videtur dicere con sona praeditis.

Concurrentibus duobus magistris in Theologia, ceteris paribus, in quodam be neficio, quorum magistrorum unus erat predicator, & valde eruditus in doctrina Theologia concernente partes iustitiae, & cure animarum, & confessionum, & sacramentalium, & alijs materijs missis cum iure Canonico, & concernentiis

bus vitam actiuam. Alter vero de Trinitate, & de natura Angelorum, & Metaphysicalibus, & alijs subtilitatibus. Vidi, concludi esse præferendum prium, per nota. in cap. nisi cum pridem. & in cap. cum sit ars artium. Facit indicio meo cap. quia nonnullis. §. sancimus. ibi præserim. & cap. super specula. ibi ad iustitiam. de mag. & c. cum ex iniuncto. de hæred. & inuenies multa iura in decretis ad hoc, & faciunt not. in c. inter cetera. de offic. ordin.

Quod exigentes alias, gabellias, & vectigalia, que sunt precise pedagia, & guidagia, non sint ipso iure excommunicati. Vidi, concludi inter doctos viros, cum c. quanuis. & Clem. presenti. extendi non debeant, sed in alijs exactiōibus remaneat dispositio. cap. non minus. & c. aduersus. & aliorum iurium Decretalium. & c. Quanuis Pet. de Anch. & quidam alijs videantur alind sentire, exponendo

pedag

pedagium pro omni vectigali, seu portio: cum tamen glossariat pedagia & guidagia, & salinaria esse species vectigalium, non autem esse idem, & ideo dispositum in una specie non extenditur ad aliam, & multo minus ad genus. Facit optimè forma Cancella. in tit. de pedagijs. for. i. quinter. de iust. ad 1. opinionem. & ita obseruamus. & Vide Bald. in rub. de reb. credit.

Quod Papa non posset legitimare filium regis non recognoscens superiorē, tener imot. in c. grandi. de sup. neg. pral. in præiudicium alicuius de sanguine regio, ad quem pertineat de consuetudine successio in regno. Nec obſt. not. per Bart. & alios in l. gall. §. & quid si tantum. de li. & post. quia habent locum in alijs personis: quibus licet de primo suo liberè disponere, & non in rege, quia non potest absque causa auferre successionem illius de sanguine suo, facit aperte contra hoc di-

Etum text. in c. per vene. Vbi papa legi-
timauit filium Regis Francie, quod non
potuerat esse absque preiudicio illorum de
sanguine Regio. Sed vide Iacobum Cjo-
nem Episcopum Illerden, doctorem Catha-
lanum, in d.c. super verb. gratiam. qui di-
cit, quod rex Francie habebat filium ex
priori coniuge, ut ait apparere ex anti-
quo Decretali.

Prædictus Episcopus Illerdensis, in c.
fraternitatis. de frigid. narrat, quod tem-
pore suo fuit quidam homo in Cathalonia
tantum potens in re Venerea, quod qua-
libet die cognoscebat exactè vxorem suā
triginta vicibus, quæ vxor secretè recur-
rit ad regem Dragonum, qui vocato vi-
ro, confessus est ita rem se habere: unde
mandauit ei sub pena capitis, ne amplius
quam sexies in die uxorem suam cogno-
sceret: ne, ut ait, mortis periculum mulier
incurreret. sed de potentia viri non tan-
sum mirari oportet, quan:um de querela

vxor

Vxor. unde illud, Et lassata viris non-
dum satiata recessit. Et Proverb. xxx. ca.
Tria sunt insaturabilia, & quartū quod
nunquam dicit, sufficit. Infernus, & os
vulue, & terra quæ non satiatur aqua,
ignis vero nunquam dicit, sufficit.

An si legatum propria causa efficia-
tur caducum, vel quasi, remaneat penes
heredem simpliciter, vel debeat conuer-
ti in aliam piam causam. vide Guasqui-
num doctor. Cathalanum. quæst. xxxij.
in questionibus suis. & concludit quod
non, sicut in alio legato caduco. Adde
not. per Bart. in l. pater. §. Tusculanus. de
leg. ij.

In appellatione paramentorum in-
telligitur suppelætilis? Guasquinus quæ-
stio. iij. tenet quod sic. Videtur mihi indi-
gesta decisio, & remittenda ad theori-
cam. l. quod labeo. de sup. leg. & l. vniuer-
sorum. & l. si seruos. de pign. cum simi.

Franc. de Maronis, in iij. libr. senten-

tiarum, super Augusti, de Ciuitate Dei, ait, quod in tota sacra scriptura non repetitur, quod fæmina unquam successerit in regno, in alijs autem hereditatibus sic: ut patet Numer. xxij. & xxvij. cap. Ego in Iosepho legi, Alexandriam clarissimam Reginam regnasse in Iudea etiam viuentibus filiis: sed ibi videtur fuisse ex voluntate testatoris, & consensu filiorum, non vi successionis debita. Legge Ioseph. lib. xij. antiquit. Iudaicæ. Imo videtur cum maiore filio conregnasse, ut videre licet in eodem autore libr. i. de bello Iudaico. Vide Bald. in l. in multis, de stat. hom.

Licit tutela impuberis finiatur captiuitate. ut Institut. quib. mod. tut. finian. §. item finitur tutela secus tamen in cura adolescentis. Ita tenet Guaschi. Cathalanus in question. suis. quæst. clxxxij. fundat se, quia ille principaliter datur persona, iste vero bonis. Facit pro dict. curatore,